PAGE
3

РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
10 декабря 2010 г. № 55
О некоторых вопросах приватизации государственного имущества, находящегося в собственности Витебской области, и преобразования коммунальных унитарных предприятий в открытые акционерные общества

Изменения и дополнения:

Решение Витебского областного Совета депутатов от 28 декабря 2012 г. № 238 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.01.2013, 9/55560) <D913v0055560>;

Решение Витебского областного Совета депутатов от 10 октября 2013 г. № 295 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.11.2013, 9/60832) <D913v0060832>;

Решение Витебского областного Совета депутатов от 18 апреля 2019 г. № 96 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.05.2019, 9/95784) <D919v0095784>

На основании части второй статьи 8 Закона Республики Беларусь от 19 января 1993 г. № 2103-XII «О приватизации государственного имущества и преобразовании государственных унитарных предприятий в открытые акционерные общества» Витебский областной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Установить следующий порядок планирования преобразования коммунальных унитарных предприятий в открытые акционерные общества:

1.1. планы преобразования коммунальных унитарных предприятий, имущество которых находится в собственности Витебской области, в открытые акционерные общества (далее – планы преобразования) формируются на трехлетний период комитетом государственного имущества Витебского областного исполнительного комитета (далее – комитет «Витебскоблимущество») по предложениям структурных подразделений Витебского областного исполнительного комитета (далее – облисполком), уполномоченных облисполкомом управлять юридическими лицами, имущество которых находится в собственности Витебской области (далее – областные органы управления);

1.2. областные органы управления до 1 декабря года, предшествующего трехлетнему периоду, вносят предложения по формированию планов преобразования на трехлетний период комитету «Витебскоблимущество».

Комитет «Витебскоблимущество» формирует план преобразования на трехлетний период и до 20 декабря года, предшествующего трехлетнему периоду, в установленном порядке вносит на рассмотрение в облисполком проект решения о его утверждении;

1.3. планы преобразования утверждаются решением облисполкома до 31 декабря года, предшествующего трехлетнему периоду;

1.4. планы преобразования публикуются в печатных средствах массовой информации, определенных Советом Министров Республики Беларусь, и дополнительно размещаются в глобальной компьютерной сети Интернет на сайтах облисполкома и комитета «Витебскоблимущество».

2. Установить, что:

2.1. облисполком как орган приватизации:

реализует единую государственную политику в области приватизации;

принимает решения:

о приватизации объектов приватизации, находящихся в собственности Витебской области;

о понижении начальной цены продажи объектов приватизации;

о преобразовании коммунальных унитарных предприятий, имущество которых находится в собственности Витебской области (далее – коммунальные унитарные предприятия), в открытые акционерные общества;

о согласии присоединить коммунальное унитарное предприятие либо несколько коммунальных унитарных предприятий к открытому акционерному обществу, созданному в процессе преобразования государственного унитарного предприятия;

осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

В случаях, установленных законодательными актами, принятие решений, предусмотренных абзацами четвертым, пятым и седьмым части первой настоящего подпункта, осуществляется по согласованию с Президентом Республики Беларусь;

2.2. комитет «Витебскоблимущество» как орган приватизации:

осуществляет организацию приватизации;

привлекает в соответствии с актами законодательства специалистов для выполнения работ по приватизации;

создает комиссии по приватизации;

готовит проекты решений о приватизации в соответствии с актами законодательства;

готовит предложения о способе и условиях продажи объектов приватизации;

осуществляет информационное обеспечение при проведении приватизации в соответствии с законодательством;

организует проведение аукционов (конкурсов) по продаже объектов приватизации и конкурсов по передаче акций открытых акционерных обществ, созданных в процессе преобразования коммунальных унитарных предприятий, в доверительное управление с правом выкупа части этих акций по результатам доверительного управления;

создает комиссии по проведению аукционов (конкурсов) по продаже объектов приватизации и комиссии по проведению конкурсов по передаче акций открытых акционерных обществ, созданных в процессе преобразования коммунальных унитарных предприятий, в доверительное управление с правом выкупа части этих акций по результатам доверительного управления;

подает исковые заявления по спорам, возникающим по договорам по приватизации, в том числе об установлении фактов ничтожности сделок по приватизации и о применении последствий недействительности таких сделок;

осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

3. Начальная цена продажи объектов приватизации может быть понижена по решению облисполкома.

4. Облисполком осуществляет владение и распоряжение принадлежащими Витебской области акциями открытых акционерных обществ, созданных в процессе преобразования коммунальных унитарных предприятий (далее – акции), в том числе принимает решения:

о передаче акций в управление областным органам управления, созданным им государственным объединениям (далее – органы, осуществляющие владельческий надзор), согласно отраслевой принадлежности;

о внесении акций в качестве вкладов в уставные фонды хозяйственных обществ. В случаях, установленных законодательными актами, решения о внесении акций в качестве вкладов в уставные фонды хозяйственных обществ принимаются по согласованию с Президентом Республики Беларусь.

5. Представители государства от Витебской области в органах управления открытых акционерных обществ, акции которых принадлежат Витебской области, назначаются распоряжениями председателя облисполкома по представлению органов, осуществляющих владельческий надзор, из числа лиц, прошедших специальную подготовку.

6. Признать утратившими силу:

решение Витебского областного Совета депутатов от 19 июня 2008 г. № 105 «Об утверждении порядка формирования планов приватизации объектов, находящихся в коммунальной собственности Витебской области, и продажи акций открытых акционерных обществ, созданных в процессе разгосударствления и приватизации объектов, находящихся в коммунальной собственности Витебской области» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 219, 9/17870);

решение Витебского областного Совета депутатов от 4 сентября 2008 г. № 117 «О некоторых вопросах разгосударствления и приватизации имущества и владения и распоряжения акциями, находящимися в коммунальной собственности Витебской области» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 271, 9/19462).

7. Облисполкому в трехмесячный срок привести свои решения в соответствие с настоящим решением.

8. Опубликовать настоящее решение в газетах «Вiцебскi рабочы» и «Народнае слова».

9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 г.

	Председатель
	А.Е.Атясов

	СОГЛАСОВАНО

Председатель Комитета
государственного контроля
Витебской области

В.М.Максимов

02.12.2010
	СОГЛАСОВАНО

Заместитель прокурора
Витебской области

Г.И.Дыско

09.12.2010

	СОГЛАСОВАНО

Начальник управления
внутренних дел
Витебского областного
исполнительного комитета

А.Т.Найденко

09.12.2010
	СОГЛАСОВАНО

Начальник управления Комитета
государственной безопасности
Республики Беларусь
по Витебской области

Г.А.Герасименко

02.12.2010

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
хозяйственного суда
Витебской области

Е.А.Николаева

02.12.2010

	[image: image1.jpg]3TAJ/IOH

	Официальная правовая информация

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 24.06.2019

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

[image: image1.jpg]